
ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Бобоева Сайёра Боборажабовна дар 

мавзуи “Робитаи креативнокй, зехни эмотсионалй ва тахаммулпазирй 
дар сохтори шахсияти донишдуёни макотиби олии муосир” барои 

дарёфти дарадай илмии доктори илмхои психологй аз руи ихтисоси
19.00.01. — Психологияи умумй, психологини шахсият, таърихи 

психология (илмхои педагоги ва психологй).

Замони сохибистихлолии кишвари азизамон шароитхои них,оят 
мусоидеро фародам овардааст, ки жавонон ба коркой илмию тадкдкртй 
машгул гарданд. Ба тавсиб расидани санадхри зиёди Хукумати Чумдурии 
Тодикистон бо ташабусси маорифпарваронаи Асосгузори сулху вахдати 
миллй-Пешвои мил л ат, Президента Чумхурии Тодикистон мухдарам 
Эмомали Рахмон дар назди кормандони сохаи илму маориф вазифахри 
нихрят мушахассеро ба миён мегузорад, то ин ки сатху сифати таълиму 
тарбия дар тамоми зинахои тахсилот устувор гардад.

Сохаи маориф, махсусан зинаи олии он, дар дахони имруза яке аз 
бахшхои мухимтарини рушди икдисодию идтимой ва баланд бардоштани 
сатхи некуахволии шахрвандон ба шумор меравад. Аз ин ру, домеа ба 
мутахассисоне, ки дорой дониши баланди касбй, ташаббускорй, нерумандй, 
тафаккури эдодй мебошанд ва ба фаъолияти инноватсионй омодаанд, ниёз 
дорад.

Шароити имруза аз донишдуи макотиби олй - мутахассиси оянда, 
касбиятнокии мухаррик ва хобилияти босуръат иваз карда тавонистани 
ихтисоси худро, ки бевосита бо фаъолияти фикрии эдодй ва тайримаъмул 
вобаста аст, талаб мекунад. Хатмкунандаи имруза бо як хатор муаммохои 
хусусияти амалй дошта, ки аз сабаби нав буданашон, дар раванди таълими 
донишгохй ба хисоб гирифта нашуда буданд, вомехурад. Чунин муаммохоро 
бо такя ба дастовардхои навтарини илмй, тафаккури креативй ва муносибати 
гайриоддиву эдодй ба касби худ, хал намудан мумкин аст.

Аз ин ру тагйир додани низоми дидгоххо нисбати хобилиятхои 
инфиродй-психологии мутахассисони оянда, интихоби данбахои махсуси 
шахсие, ки ба рахобатпазирии онхо мусоидат мекунанд, азнавсозии бунёди 
илмию амалии таххихи равандхои маърифатй, эмотсионалй, хусусиятхои 
фардй, зарурати замон мебошад.

Пас аз мутолиаи автореферати диссертатсияи Бобоева Сайёра 
Боборадабовна дар мавзуи “Робитаи креативнокй, зехни эмотсионалй ва 
тахаммулпазирй дар сохтори шахсияти донишдуёни макотиби олии муосир” 
маълум гардид, ки дар психологияи муосир таххих, омузиш ва баррасии 
креативнокй, зехни эмотсионалй ва тахаммулпазирй ва робитаи ин уъдубахо 
дар сохтори шахсияти донишдуёни муосири макотиби олй саривахтй 
мебошад.

Аз фишурдаи диссертатсия маълум аст, ки рисола аз чор боб, фаслхо ва 
хулосаву фехристи адабиёти истифодашуда иборат аст.

Дар хисмати мухаддимавии автореферати диссертатсия ахаммияту



дарадаи омузиши мавзуъ, махсаду вазифахои тахдид, ахаммияти назарй ва 
амалии диссертатсия, навгонии илмии кори диссертатсионй ва сахми шахсии 
довталаб, мушаххасу равшан шарх дода шудааст.

Боби якуми диссертатсия - “Асосхои назариявй-методологии 
омузиши муаммохои креативнокй, зехни эмотсионалй ва 
тахаммулпазирии донишдуёни макотиби олй” ки аз се зербоб иборат аст, 
омузиши адабиёти фалсафй, психологию педагогй родеъ ба масъалахои 
таххидшаванда баррасй шудааст. Дар зербоби аввал “Заминахои идтимой- 
психологии таддиди муаммои креативнокй, зехни эмотсионалй ва 
тахаммулпазирй дар сохтори шахсияти донишчуёни муосир”, пажухиши 
сарчашмахои муаммои креативнокй, зехни эмотсионалй, тахаммулпазирй ва 
мавхеи ин уъдубахо дар сохтори психикии шахе, алохамандии онхо бо 
вижагихои фардй-психологии вай оварда шудааст.

Ба ахидаи мухаххих, барои суръатбахшии дигаргунсозихо дар сохахои 
гуногуни хаёти домеа, аз хатмкунандагони имрузаи макотиби олй - 
мутахассисони оянда, пеш аз хама потенсиали эдодй, тафаккури 
инноватсионй, креативнокй, дарадаи баланди зехни эмотсионалй ва дидгохи 
ботахаммул талаб карда мешавад. Хатмкунандае, ки дорой чунин сифатхо 
мебошад, навгонихоро ба осонй аз худ мекунад, рахобатпазир туда 
метавонад, ба хайси мутахассис бештар дархост карда мешавад.

Аз ин лихоз - креативнокй, зехни эмотсионалй ва тахаммулпазирй, ки 
унсурхои таркибии потенсиали шахсии донишдуро ташкил медиханд ва 
хамчун мадмуи хобилиятхои калидии мутахассиси оянда баромад мекунанд, 
дар низоми омодасозии касбии онхо бояд ба сифати стратегияи асосии рушд 
хабул гарданд. К^обилияти креативй - хамеша ба равандхои эмотсионалй ва 
унсурхои рафтории шахе такя мекунад. Бе назорати эмотсияхои худ шахе дар 
сохахои мухталифи фаъолияти худ комёб шуда наметавонад, зеро танхо 
сохиби зехни ташаккулёфта будан, ба муваффахият ноил гаштани уро таъмин 
намекунад. Дар вазъиятхои мураккаб инсон хам аз неруи зехнй, хам аз 
фаросат, хам аз эмотсияхои худ истифода мебарад ва аксар вахт муайян 
намудани он, ки хиссаи кадоме аз инхо бисёртару халкунанда аст, мушкилй 
меорад.

Дар ин боб аз дониби муаллиф таснифоти сифатхои креативй, 
хусусиятхои умумй ва фархкунандаи эдодиёт ва креативнокй, хусусиятхои 
доришавии тафаккури креативй дар раемхои хеле долиб тасвир карда 
шудаанд, ки аз дарки фарохи муаммои таххихшаванда дарак медихад.

Дар боби дуюм “Заминахои таърихии пайдоиш ва инкишофи 
назарияхо оиди зехни эмотсионалй”, сухан дар бораи таххихи проблемаи 
зехни эмотсионалй меравад. Дар ин боб диссертант ба тадкихи масъалахои 
назарияхо ва рахёфтхо оиди ягонагии равандхои фикрй ва эмотсионалй ва 
дар ин замина ташаккул ёфтани консепсияхо ва амсилахои зехни 
эмотсионалй сухан меронад. Пажухиши алохамандии креативнокй ва 
холатхои эмотсионалй дар огози асри XXI хеле фаъол гардида, олимони 
сершумор данбахои гуногуни ин падидахоро мавриди тахлил харор додаанд 

2



(Т.Амабиле, Э.Айзен, И.Н.Андреева, С.Восбург, Г.Гарднер, Д.Кауфманн 
Т.Любарт Д.В.Люсин, Т.Цонс ва дигарон). Ба андешаи муаллиф, робитаи 
креативнокй, зекни эмотсионалй ва тахдммулпазирй дар сохтори шахе 
мутобикшавии уро ба шароитхри мураккаби зудивазшавандаи муосир 
бештар мегардонад, имконият медихдд, ки шахе неруи худро хубтару 
самараноктар рохандозй намояд, ба кароркои кабулкардааш масъулиятшинос 
ва мустакил бошад, дар муошират ва муносибат бо атрофиён мушкилй 
накашад. Дар ин радиф кайд мегардад, ки дарадаи баланди зекни 
эмотсионалй дар он шахсоне мушох,ида карда мешавад, ки ба кодисоти ба 
вукуъ омада истодаи олами атроф шавку завк доранд ва нисбати он 
таассуротхри махсусро аз cap мегузаронанд, хдмзамон, ин нишонаи 
креативнокй низ махруб меёбад. Шахсони креатив ба мукити гирду атроф ва 
хдводиси он нигох,и гайриоддй ва фарккунанда, рагбати хоса доранду хеле 
кундкованд. Мах,з камин вижагиашон онхрро ба кашфиёту кароркои 
инноватсионй, гайримаъмул ва хдтто фантастикй меорад.

Мукаккик кайд менамояд, ки “Баробари кобилияти креативй, 
мутахассиси оянда бояд сох,иби дарадаи баланди зекни эмотсионалй низ 
бошад, то тавонад дар татбици гоякои навини худ муваффац гардад, зеро 
пиёда намудани навоварй бо муносибату муошират бо одамони гуногун 
вобаста аст” (с.21).

Дар боби сеюм “Пажукиши такаммулпазирй камчун хусусияти 
инфиродй-психологии шахе” атрофи муаммои такаммулпазирй, мавдеи он 
дар сохтори психологии шахе ва робитаи он бо креативнокй ва зекни 
эмотсионалй сухан меравад. Дар он мохдяти такаммулпазирй, тафаккури 
такаммулгаро, шуури тахдммулпазирона, рафтори ботакаммул, ки дар 
шароити муосир падидахри них,оят мухдм ба шумор мераванд, каллу фасл 
мегардад. Шарти калидии ин хислат - факмидани он, ки фаркдяти байни 
одамон табиист ва зарур аст, тайёр будан ба кабул, эктироми ин дигаргунико 
ва дар заминай он эътирофи кукук ва озодикои кар як инсони алокида, 
макорати камзистй бо одамони гуногун, бо онко озодона камкорй кардан.

Боби чорум “Тахкици эмпирики и робитаи креативнокй, зекни 
эмотсионалй ва такаммулпазирй дар сохтори шахсияти донишдуёни 
муосири макотиби олй” номгузорй шудааст.

Барой муайян намудани нишондикандакои сатхд креативнокй, дарадаи 
зекни эмотсионалй ва сатки такаммулпазирй диссертант пурсишномакои 
махсуси психологиро мавриди истифода карор додааст. Ч,олиб ба кайд аст, ки 
бо максади ба даст овардани маълумоти сакек, аз руи кар як нишондиканда 
ду намуди пурсишномако истифода гардидаанд. Хдмаи пурсишномако 
тар дума ва мувофики менталитета макаллй мутобик карда шудаанд.

Натидакои таккики диссертатсионй дар 48 таълифоти илмй, ки дар 
нашриякои гунонун, мадаллакои илмй, дар мадмуакои маводкои 
конфронскои думкуриявй ва байналмилалй нашр шудаанд, аз думла 21 
макола дар мадаллакои ба руйхати нашриякои такризшавандае, ки 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумкурии Тодикистон ва 
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Вазорати маориф ва илми Федератсияи Русия тавсия гардидааст, чоп 
шудаанд.

Мавзуи интихобнамудаи Бобоева Сайёра Боборадабовна мубрам, 
саривакдй, дорой навгонии илмй буда, хадми кори тахкикотии идрошуда ва 
адамияти назариявию амалии натидахои тадкик; дар мавзуи “Робитаи 
креативнокй, зехни эмотсионалй ва тахаммулпазирй дар сохтори шахсияти 
донишдуёни макотиби олии муосир” ба талаботи бандхои «Низомномаи 
намунавй оид ба Шурой диссертатсионй ва тартиби додани дарадахои илмй 
ва унвонхои илмй, ки бо Карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни 
соли 2021, тахти №267 тасдик гардидааст, давобгу мебошад ва муаллифи он 
сазовори гирифтани дарадаи илмии доктори илмхои психологи аз руи 
ихтисоси 19.00.01. - Психологияи умумй, психологияи шахсият, таърихи 
психология (илмхои педагога ва психолога) аст.

Идрокунандаи вазифаи профессори кафедраи 
“Рушди малакахои идоракунй ва махорати 
сарварй”-и Донишкадаи омузиши муаммохои. _ (
давонон ва омодасозии кадрхои ояндадо 
Агентии кор бо давонони Чумхурии Уз' 
доктори илмхои психологй, профессор К.Б.Кдедиров
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